A rum præmineat, et illud quod incredulis Dominus ait : « Meretrices præcedent vos in regnum Dei (*Math. xxi, 3*),» ipsis et fidelibus viris impropandum videatur, et secundum sexum seu vitæ differentiam siant novissimi primi, et primi novissimi (*Math. xx, 16*). Quis denique ignorat feminas exhortationem Christi et consilium Apostoli tanto castimoniae zelo esse complexas, ut pro conservanda carnis pariter ac mentis integritate, Deo se per martyrium offerrent holocaustum, et gemina triumphantes corona, Agnum sponsum virginum quocunque erit sequi studerent? (*Apoc. xiv, 4*.) Quam quidem virtutis perfectionem raram in viris, crebram in feminis esse cognovimus. Quarum etiam nonnullas tantum in hac carnis prærogativa zelum habuisse legimus, ut non sibi manum inferre dubitarent, ne quam Deo voverant incorruptionem amitterent, et ad sponsum virginem virgines pervenirent. Qui etiam sanctorum devotionem virginum instantum sibi gratiam esse monstravit, ut gentilis populi multitudinem ad beatæ Agathæ suffragium concurrentem velo ejus contra astuantis *Æthnæ* terribilem ignem opposito tam a corporis quam animæ liberaverit incendio. Nullam novimus monachi cucullam beneficii tanti gratiam esse adeptam. Legimus quidem ad tactum pallii Eliæ Jordanem esse divisum, et ipsi pariter et Elisco viam per terram præbuisse (*IV Reg. xi, 8*); velo autem virginis immensam adhuc infidelis populi multitudinem tam mente salvari quam corpore, et sic eis conversis ad cœlestia viam patuisse. Illud quoque non modicum sanctorum dignitatem commendat feminarum, quod in suis ipsarum verbis consecrantur, dicentes : « Annulo suo subharravit me, ipsi sum de sponsata (*Annæ, ser. 90*). » Hæc quippe verba sunt beatæ Agnetis in quibus virgines suam professionem facientes Christo desponsantur. Si quis etiam vestræ religionis formam ac dignitatem apud gentiles cognoscere curet, atque nonnulla inde quoque exempla ad exhortationem vestram inducere; facile deprehendet in ipsis etiam nonnullam hujus propositi institutionem præcessisse, excepto quod ad Ædei pertinet tenorem, et multa in illis sicut et in Judæis præcessisse, quæ ex utrisque congregata D Ecclesia retinuit, sed in melius commutavit. Quis nesciat universos clericorum ordines ab ostiario usque ad episcopum, ipsumque tonsuræ usum ecclesiasticæ, qua clerci flunt, et jejunia Quatuor Temporum, et azymorum sacrificium, nec non ipsarum sacerdotalium indumentorum ornamenta, et nonnulla dedicationis vel alia sacramenta, a Synagoga Ecclesiam assumpsisse? Quis etiam ignorat ipsum utilissima dispensatione non solum sæcularium dignitatum gradus in regibus cæterisque principibus, et nonnulla legum decreta, vel philosophicæ discipline documenta in conversis gentibus retinuisse; verum etiam quosdam ecclesiasticarum dignitatum gradus, vel continentiarum formam, et corporalis munitionis religionem ab eis accepisse? Constat quippe

nunc episcopos vel archiepiscopos præsidere, ubi tunc flamines vel archiflamines habebantur : et quæ tunc tempa dæmonibus sunt instituta, postea Domino suisse consecrata, et sanctorum memoris insignita. Scimus et in gentibus præcipue prærogativam virginitatis enitusse, cum maledictum legis ad nuptias Judæos coerceret (*Deut. xxv, 5*), et intantum gentibus hanc virtutem seu munditiam carnis acceptam exstisset, ut in templis earum magni seminarum conventus cælibi se vitæ dicarent. Unde Hieronymus in Epistolam ad Galatas lib. iii (cap. 6) : « Quid nos, inquit, oportet facere, in quorum condemnationem habet et Juno univiras et Vesta univirgines, et alia idola continentes ? » Univiras autem et univirgines dicit, quasi monachas univiras, quæ viros noverant, et monachas univirgines virgines. Monos enim, unde monachus, id est solitarius dicitur, unum sonat. Qui etiam libro i contra Jovinianum, multis de castitate vel continentia gentilium seminarum, inductis exemplis : « Scio, inquit, in catalogo seminarum me plura dixisse, ut quæ Christianæ pudicitiae despiciunt fidem, discant saltem ab ethnici castitatem. » Qui in eodem supra illam quoque continentiae virtutem adeo commendavit, ut hanc præcipue munditiam carnis in omni gente Dominus approbasse videatur, et nonnullis etiam in infidelibus quoque vel collatione meritorum, vel exhibitione miraculorum extulisse. « Quid referam, inquit, sibyllam Erichthreain atque Cumanam, et octo reliquias ? Nam Varro decem suisse autumat, quarum insigne virginitas est, et virginitatis præmium divinitati. » Item : « Claudia virgo vestalis cum in suspicionem venisset stupri, fertur cingulo duxisse ratem, quam hominum millia trahere nequierant. » Et Synodus Claremontensis episcopus in propheciano ad libellum suum ita loquitur :

*Qualis nec Tanaquil fuit, nec illa,
Quam tu, Tricipitine, procreasti,
Qualis nec Phrygiæ dictata Vestæ,
Quæ circa satis Albulam tumentæ
Duxit virginæ ruten capillo.*

(*Carm., xxiv, 39. — Vide Patrologia t. LVIII, col. 746.*)

Augustinus De civitate Dei lib. xxii (cap. 41) : « Jam si ad eorum miracula veniamus, que facta a diis suis martyribus opponunt nostris, nonne etiam ipsa pro nobis facere, et nobis reperientur omnino proficere ? Nam inter magna miracula deorum suorum profecto magnum illud est, quod Varro commemorat vestalem virginem, cum periclitaretur falsa suspicione de stupro, cibrum implesse aqua de Tiberi, et ad suos judices nulla ejus parte stillante portasse. Quis aquæ pondus tenuit tot cavernis patientibus ? Itane Deus omnipotens terreno corpori grave pondus auferre non poterit, ut in eodem elemento habitet vivificatum corpus, in quo voluerit vivificans spiritus ? » Nec mirum si iis vel aliis Deus miraculis infidelium quoque castitatem extulerit, vel officio dæmonum extolli permiserit,